
江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述.......................................................................................................................................................................1

1.1 任务由来........................................................................................................................................................1
[...]
味且无毒的新物质，不能参与活性基（-CHO）反应的一些挥发性物质则采用气味补偿

办法解决，这种补偿也不是简单的气味掩盖作用，而是利用植物提取液中的活性成分与

不能和活性基（-CHO）反应的成分进行再次作用，使其失去原来的气味，以此来实现



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

121

对发挥性恶臭物质的有效削减和消除。植物型除臭剂原液稀释 100倍喷洒，1kg可喷洒

500m2。本项目污水处理站废水收集池、固液分离间等处需要喷洒除臭剂，喷洒频率为

1天 1次。

植物型除臭剂原理具体为：植物型除臭剂通过4种物理化学作用力将臭气分子捕捉：

范德华力、耦合力、化学反应力、吸附力。植物型除臭剂将臭气分子捕捉后，其有效成

分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应：

与硫化氢 H2S的反应：

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH-

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3++SO42-+OH-

R-NH3++OH-→R-NH2+H2O

与甲醛 HCHO的反应：

R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2

与氨 NH3的反应：

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O

与硫醇类恶臭气体的反应：

R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2

R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2

表 7.1-1 本项目恶臭气体污染防治措施一览表

序号 排放源 防治措施 实施方案 治理目标

1 养殖猪

舍

控制饲养密度、采用节水型饮

水器、定期冲圈、饲料添加EM，

可消减 50%

转栏时利用高压水枪彻底冲圈

消毒。

满足《恶臭

污染物排

放标准》表

1中二级

标准要求

2 固液分

离间
加强通风，喷洒除臭剂，消减

50%

设置顶棚，三面设置围堰，人

工喷洒除臭剂，喷洒频率为：

每次翻堆时人工喷洒。

3 污水处

理站
喷洒除臭剂，加强绿化，消减

50%

对操作人员强化培训，并配合

喷洒除臭剂，喷洒频率为：前

期连续喷洒 3天，之后每隔 5
天喷洒一次。

4 沼液储

存池
周边绿化

四周加强绿化，主要种植草本、

灌木、乔木等间隔立体绿化。

采用上述措施治理后，可有效减轻项目无组织恶臭污染影响。根据本项目恶臭产生

源强进行预测，预测结果显示，场界排放臭气浓度能够满足《畜禽养殖业污染物排放标

准》（GB18596-2001）中表 7要求，同时在场界外设置卫生防护距离，在防护距离内不



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

122

得新建学校、医院、居民区等环境敏感点。

因此，本项目采用喷洒除臭剂、场区绿化等措施可有效去除恶臭，对周围影响不大。

7.1.1.2食堂油烟

本项目员工食堂厨房油烟经抽油烟机除油净化后，油烟去除率≥85%，按 85%计，

油烟排放量为 0.013t/a，浓度为 1.8mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准》 (GB18483-2001)

的大型标准：排放油烟≤2.0mg/m3，油烟净化设施最低去除效率≥85%。厨房油烟每天排

放时间少，为不连续排放，净化后的废气对周围环境空气质量影响较小。

项目拟采用静电油烟净化器处理油烟，净化效率达 85%，处理后油烟经专用油烟管

道从楼顶排出。工作原理如下：油烟由风机吸入静电油烟净化器，其中部分较大的油雾

滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，在

高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分微小油粒

在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重

力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和

水最终排出洁净空气；同时在高压发生器的作用下，电场内的空气产生臭氧，除去了烟

气中大部分的气味。

7.1.2废气治理效果及可行性分析

对于粪污治理区及猪舍，则可采取喷洒植物型除臭剂的方式进行除臭，对猪舍采用

合理设计通风系统和养殖房舍、加强通风换气、及时清洗猪舍，强化猪舍消毒措施，科

学设计饲料，加强猪场绿化等措施降低恶臭影响。

根据对同规模猪场的调查，以上方法被养猪企业普遍采取，效果较好，技术可行，

从经济角度上，投入比率不大，经济合理性、技术可行。

根据类比调查同类企业采用现代化工艺养殖企业污染物排放现状，猪场区内臭味

污染物排放量相对较小。经采取上述恶臭污染防护措施后，场界恶臭浓度可满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准限值，臭气浓度可以达到《畜禽养殖业污

染物排放标准》（GB18596-2001）中 70的标准限值要求，对周围环境的影响较小。

7.2 废水污染防治措施及其可行性分析

7.2.1废水污染物源强

废水种类：项目废水主要为猪尿、猪舍冲洗废水、固液分离废水、职工生活污水、

职工洗消废水。其中猪尿产生量为 105.52m3/d（38514.8m3/a），猪舍冲洗废水的产生量

为 159.975m3/d（58390.875m3/a），固液分离废水为 18.48m3/d（6745.2m3/a）、洗消废



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

123

水的产生量为 8.84m3/d（3226.6m3/a）、生活污水的产生量为 17.68m3/d（6453.2m3/a）。

主要污染物浓度详见表 3.5-6。

7.2.2废水治理方案技术可行性

⑴项目废水水质处理目标

根据项目废水去向和行业排污标准，固液分离废水、职工生活污水、职工洗消废水

经废水处理设施处理后其 COD、BOD5和 SS满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)

表 1中的标准，NH3-N和 TP满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中

的相应要求（COD≤150mg/L、BOD5≤60mg/L、SS≤80mg/L、NH3-N≤80mg/L、TP≤8mg/L），

用于场内果林灌溉。

生产废水（猪尿、冲洗废水）采用“CSTR中温发酵罐+盖泻湖沼气池”处理后，

沼液满足《畜禽粪便还田技术规范》（GB/T25246-2010）作为肥料还田。

⑵废水处理工艺

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》可知：规模化畜禽养殖场沼气工程是

以规模化畜禽养殖场粪便污水的厌氧消化为主要技术环节，集污水处理、沼气生产、资

源化利用为一体的系统工程。

沼气工程的设计应在不断总结生产实践经验和吸收科研成果的基础上，积极采用新

技术、新工艺、新材料、新设备，以提高自动化水平、降低劳动强度、降低投资和运行

费用。规模化畜禽养殖场沼气站设计工艺分两种类型，一种为“能源生态型”处理利用工

艺，主要为畜禽养殖场污水经厌氧消化处理后作为农田水肥利用的处理利用工艺，厌氧

出水（沼液）依靠土地处理系统，要求周围有足够的农田消纳厌氧发酵后的沼液和沼渣，

养殖业和种植业要配套；另一种为“能源环保型型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场的

畜禽污水处理后达标排放或以回用为最终目的的处理利用工艺，要求最终出水达到一定

标准后排放到自然水体。

同时根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》知：养殖场粪污处理分为模式Ⅰ、

模式Ⅱ、模式Ⅲ三种模式，采用模式Ⅰ或模式Ⅱ处理工艺的养殖场应位于非环境敏感区，

周围环境容量大、远离城市、有能源需求，周边有足够土地能够消纳全部的沼液、沼渣。

采用干清粪工艺的养殖场不宜采用模式Ⅰ处理工艺，同时《畜禽养殖业污染治理工程技

术规范》还规定养殖规模在存栏（以猪计）2000头及以下的应尽可能采用模式Ⅰ或模式

Ⅱ处理工艺，存栏（以猪计）10000头及以上的应尽可能采用模式Ⅲ处理工艺，根据项

目提供资料，本项目折合成年猪年存栏量总数约 44437头及采用干清粪工艺，因此本项



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

124

目废水处理工艺应采用《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》中“能源环保型”处理利

用工艺及《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ处理工艺。

本项目沼气处理工程设计能力为 450m3/d，采用的处理工艺流程见图 6.2-1；污水处

理工程设计规模为 50m3/d，采用的处理工艺流程见图 6.2-2。

图 6.2-1 本项目沼气处理工程

工艺流程简述：

本项目采用两级厌氧发酵工艺，一级工艺为 CSTR中温发酵工艺，二级厌氧发酵工

艺为盖泻湖沼气池。

项目产生的猪粪经漏粪板下落至粪坑，由绞龙输送至匀浆池，猪尿和猪舍冲洗废水

经管道自流进入匀浆池。猪粪尿和冲洗废水再匀浆池内充分搅拌，形成均匀的混合物，

然后进入 CSTR中温发酵罐进行发酵处理，处理时间约为 12d，经过 12d发酵后，采用

管道输送进入盖泻湖沼气池，在沼气池经过 50d的发酵处理后，沼气进入沼液暂存池，

产生的沉淀物经固液分离机分离后，废水进入厂区污水处理站进行处理，沼渣作为肥料

外售处理。

图 6.2-1 废水处理工艺流程图



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

125

工艺流程说明：

①气浮池

固废分离产生的废水经先经气浮池预处理，去除废水的悬浮物。

②厌氧反应池

由于固液分离产生的废水 COD浓度较高，必须采用厌氧处理。职工洗消废水和经

化粪池处理的生活污水也进入厌氧池进行预处理。厌氧过程中污水中的有机污染物质得

到大幅度的降低，同时将污水高分子有机物质分解为小分子有机物质，便于后段生物处

理设施的降解，厌氧反应池在生物降解过程中产生大量的沼气。

③好氧处理系统

经厌氧反应器处理后的废水中含氮、磷浓度较高，需进行好氧处理。

厌氧池的消化液进入 A/O系统，以此经过一级缺氧池、一级好氧池、一级沉淀池、

二级缺氧池、二级好氧池、二级沉淀池、除磷沉淀池，最终排放到景观塘。其中一级好

氧池采用活性污泥法，二级好氧池采用接触氧化法。针对废水中含磷有机物，本项目拟

采用具有投加 PAC、PAM试剂的方法予以去除。

④景观塘（出水池）

景观塘作废水的暂存设施，要求做好相应的防渗措施，不得产生渗漏。废水用于林

木灌溉。

⑶废水处理工艺可行性

本项目进入厌氧发酵系统的废水量为 265.495m3/d（96905.675m3/a），根据同类项

目污水处理设施运行经验，本项目拟采用的发酵工艺对污染物的去除效率见表 7.2-1。

表 7.2-1 废水处理效率及预测结果

处理工段
主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP

匀浆池

进水 2792 1396 780 289 50

去除率 / / / / /

出水 2792 1396 780 289 50

CSTR中温发

酵罐

进水 2792 1396 780 289 50

去除率 50% 50% 30% 10% 5%

出水 1396 698 546 260 47.5

盖泻湖沼气池

进水 1396 698 546 260 47.5

去除率 60% 60% 45% 10% 5%

出水 560 280 310 230 45



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

126

总去除率 80% 80% 60% 20% 10%
由上表可知，猪粪以及冲洗废水经沼气工程处理后， COD、BOD5、SS、氨氮和总

磷的去除率分别达到 80%、80%、60%、20%和 10%。

本项目废水产生量为 16425m3/a，根据同类项目污水处理设施运行经验，本项目拟

采用的废水处理工艺各处理工段对污染物的去除效率见表 7.2-2。

表 7.2-2 污水处理站个处理单元处理效果一览表

处理单元 指标
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
总磷

（mg/L）

厌氧池

进水浓度 510 274 229 151 39

单元处理效率 63% 62% 50% 50% 10%

出水浓度 188.7 104.12 115 75.5 35.1

两级 A/O
池

进水浓度 188.7 104.12 115 75.5 35.1

单元处理效率 45% 77% 60% 85% 15%

出水浓度 103.8 18 46 15.1 29.84

二沉池

进水浓度 103.8 18 46 15.1 29.84

单元处理效率 0 0 62% 0 0

出水浓度 103.8 18 17.6 15.1 29.84

化学除磷

进水浓度 103.8 18 17.6 15.1 29.84

单元处理效率 0 0 0 0 87%

出水浓度 103.8 18 17.6 15.1 3.9

由表 7.2-1 可以看出，项目产生的污水经处理后可以达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）旱作标准。

（4）废水处理系统技术要求及事故池设置

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81—2001)中第 4 条“场区布局与清粪

工艺”第 2 款“养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送系统分离，在场区内外设置

的污水收集输送系统，不得采取明沟布设”的规定，本报告要求建设单位场区内外设置

的污水收集输送系统，不得采取明沟布设。

为防止项目废水通过渗透进入地下水，建设单位需对废水收集、处理设施采取有效

的防渗、防雨措施，如地面、池体周围采用混凝土夯实等。

为解决污水处理设施故障事故时废水的存储问题，建设单位需设置废水事故池。当

污水处理设施出现故障时及时将水闸关闭，将废水通过预设管道导至事故池存放，建议

将事故池设在污水处理站旁。在污水处理设备出现故障时，用于暂时存放废水，待故障

解决后，储存的废水需泵入污水处理池处理达标后才可排放。考虑一般污水处理设施故

障 1天内便可解决，建议废水事故池容积满足存放项目 1天产生的废水量，综合考虑消



江苏中慕农业发展有限公司年存栏 1.5万头母猪、出栏 35万头仔猪项目环境影响报告书

127

防废水及其他因素，本项目事故池容积设为 50m3。